¹⁴⁰ A. Karolyi, n. dj., str. 266—267.

¹⁴¹ Spomenici hrvatske krajine I, str. 347.

¹⁴² N. dj., str. 348.

¹⁴³ Spisi obitelji Sermage, Kutija II, br. 81.

¹⁴⁴ »Humillima suplicatio militum habitantium in deserto Liće supra civitatem Segniam.

Sacratissima caesarea regiaque Majestas, domine, domine clementissime.

Non dubitamus pluribus jam vicibus Majestatem Vestram sacratissimam a serenissimo archiduce Ferdinando fuisse informatam, qualiter nos Walachi, vocati Kermpoti, primum sub potestate turcica instar guardiae beghi sansak di Lika constituti, illuminati in cordibus nostris a spiritu sancto et per somnia nocturna in desertum Liće a S. Joanne Baptista evocati, ante omnia immensa misericordia. Dei omnipotentis et gloriosa nominis potentia

bu na cara pišu i potpisuju isti ljudi koji su se prije toga zaklinjali na vječnu vjernost knezovima Zrinskim!

Medutim, car i nadvojvoda su se vrlo brzo mogli uvjeriti čije su tvrdnje istinite. No, pitanje se Kermopoćana nije moglo riješiti, jer ih nadvojvoda nije mogao preseliti u Slavoniju, kako je Nikola Zrinski predlagao. Ali, i kranjski su staleži protiv njih jer su pljačkali i njihove ljude. Prijateljevanje ličkih vlaha i Senjana najzad dovodi do toga da je

Majestatis Vestrae sacratissimae considerata, venerimus quingenti ex Turcia, cum cognatis et propinquis nostris Segnianis viam rectam nobis praebentibus, nam etiam universam familiam, prolem et bona mobilia nobiscum abduxerimus, sub spem alarum Majestatis Vestrae sacratissimae confugientes, quarum gratia et clementia moti sumus animo perpetuae eidem servitutis nostrae consecrandae et etiam una cum familia parati vivere et mori ac penes Majestatem Vestram sacratissimam proprium spargere sanguinem.

Postquam autem terras christianas attigimus, non erat nobis commodum cum numerosa familia nostra civitatem Segniam incolere, sed in proximo deserto et montibus ad passus turcicos unum locum Liće nominatum, planitiem cum rivo, ingenti montium solitudine circumdatam, qui locus ab annis centum semper deserti nomen habuit et erat passus turcicus, ex quo frequentibus excursionibus hostes plurima damna ditionibus Majestatis Vestrae sacratissimae inferre solebant. Et hic nostras mansiones, defensionis christianaे avidi, fiximus. Optime etiam nobis constabat locum illum antiquitus una cum civitate Segniensi comitibus de Frangepani fuisse haeredarium, sed illi inhabiles defensionis illius contra Turcas protectionem totam destituerant et hac occasione hostis secure semper excursionibus infestissimis fuit deditus.

Nos expleto hic uno integro anno, ablegatis primum cum capitaneo Mikolanych, wajvodis et maioribus nostris pro praesentatione ad serenissimum archiducem Ferdinandum, ubi Sua serenitas nomine Majestatis Vestrae sacratissimae nos clementissime recipere dignata est, assignatis novis banderiis et Majestatis Vestrae sacratissimae signis, penes caeteras provisiones nostras, Postquam juraverimus non aliis unquam praeter Majestatem Vestram sacratissimam principibus nos adhaesuros.

Interea vero persequimur maxime usque ad praesentem diem ab illusterrimo comite Zrinio, qui nos praeter jus et aequum vult violenter in suos villanos et subditos redigere et nisi propinquorum nostrorum Segnienium defensione uteremur, persuasionibus etiam illorum remorati, iamdudum ex hoc loco in Turciam redire fuisse coacti.

Ideo Majestati Vestrae Sacratissimae humilime supplicamus dignetur nobis unum privilegium libertatis iuxta consuetudinem regni ex cancellaria sua hungarica clementissime emanari demandare, quo nos subditos Majestatis Vestrae Sacratissimae agnocentes, studeamus majori servore in patriae nostrae et celeberrimi nominis Majestatis Vestrae sacratissimae, domini nostri clementissimi, defensionem militare.

Pro armis nostris S. Joannem Baptistam et S. Georgium martyrem ecclesiarum in his montibus existentium patronos elegimus, cum maiores nostri adhuc in Turcia nobiscum constituti in somniis ab istis sanctis ad haec deserta loca evocati fuerint; pro quorum etiam confirmatione Majestati Vestrae sacratissimae humilime supplicare non desistimus.

Conservet Majestatem Vestram sacratissimam Deus diu gloriosam et felicem, cui nos vita durante effusione nostri sanguinis humilime in subditos redigimus, clemens expectantes responsum.

Majestatis Vestrae sacratissimæ

»Ivan Vlatco, haubtman Khermboten« oko 1609. pošao u pljačku i nakon duge istrage osuđen je na smrt (1612 g.).¹⁴⁵

Ipak neki *vlasti-vojnici* ostaju na posjedu Zrinskih u Liču sve do urete. Petrov zapovjednik Franjo Frankulin šalje, među ostalim, pisma i u Lič i to knezu vlaškome Ivanu Starčeviću.¹⁴⁶

Namjerno sam se i to iz dva razloga dulje zadržala na pitanju naseljavanja ličkih vlasta: prvo zato da »rehabilitiram« Zrinske i pokažem kako su se prebjegi kao organizirani vojnici ponašali na hrvatskom području; a drugo zato da bude jasno uz kakve žrtve naseljava hrvatski velikaš krajšnike na svom posjedu. Taj vojnik, koji se neprestano obraća i krajiškim zapovjednicima, ne priznaje ga za gospodara, pljačka i njegove ljude, a nakon što je primio potporu okreće mu leđa i optužuje ga vladaru kao nasilnika. Krmpočani ostaju u Liču samo zato što ni car ni nadvojvoda ne nalaze mogućnost da ih nasele na drugom mjestu. Uostalom, madridski mir je značio kraj za sve krajšnike u senjskoj kapetaniji.